



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 株式会社ジャックス 上場取引所 東
 コード番号 8584 URL https://www.jaccs.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山崎 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 齊藤 隆司 TEL 03-5448-1311
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から動画配信のみを予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 79,988 | 3.0 | 5,332 | △39.2 | 5,415 | △38.7 | 4,708 | △16.6 |
| 2020年3月期第2四半期 | 77,683 | 8.9 | 8,777 | 21.2 | 8,834 | 21.5 | 5,644 | 23.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,722百万円 (△35.6%) 2020年3月期第2四半期 5,779百万円 (27.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | 136.27 | 135.62 |
| 2020年3月期第2四半期 | 164.07 | 163.22 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 4,386,318 | 164,925 | 3.7 |
| 2020年3月期 | 4,231,590 | 162,889 | 3.7 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 160,963百万円 2020年3月期 156,804百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 45.00 | — | 50.00 | 95.00 |
| 2021年3月期 | — | 45.00 | — | — | — |
| 2021年3月期 (予想) | — | — | — | 45.00 | 90.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 160,000 | 0.9 | 11,500 | △30.3 | 11,500 | △31.1 | 9,000 | △16.1 | 260.49 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2021年3月期2Q | 35,079,161株 | 2020年3月期 | 35,079,161株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期2Q | 488,958株 | 2020年3月期 | 570,686株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2021年3月期2Q | 34,550,570株 | 2020年3月期2Q | 34,402,173株 |

(注) 当社は、従業員持株ESOP信託制度(2020年7月終了)を導入しておりました。当該信託にかかる従業員持株ESOP信託口が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として表示していることから、当該ESOP信託口が所有する当社株式数については、「期末自己株式数」に含めており(2021年3月期2Q 一株、2020年3月期62,200株)、「期中平均株式数(四半期累計)」から控除しております(2021年3月期2Q 26,507株、2020年3月期2Q 148,020株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から会場での開催を中止し、事前収録した動画を2020年11月17日(火)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

(参考) 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|-----|--------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 135,000 | 0.2 | 16,500 | 10.8 | 16,500 | 9.8 | 11,000 | 8.6 | 318.37 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 5 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 5 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 6 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 6 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (会計方針の変更) | 10 |
| 3. (参考) 個別業績の概要 | 11 |
| (1) 個別業績 | 11 |
| (2) 個別部門別取扱高 | 11 |
| (3) その他の情報 | 11 |
| (4) 四半期個別財務諸表 | 12 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第13次中期3カ年経営計画「RAISE 2020」の最終年度を迎え、「日本・ASEANをメインフィールドとしお客さまに選ばれる先進的なコンシューマーファイナンスカンパニー」という中期経営ビジョンの実現に向け、「国内事業の持続的成長」「海外事業の成長拡大」「生産性の向上と成長基盤の強化」という重点方針のもと、経営戦略を着実に進めております。

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、国内事業は新型コロナウイルス感染症の影響に加え、前年の消費税増税前の駆け込み需要の影響により取扱高が減少しました。海外事業では、国ごとに状況は異なるものの、大規模な社会的規制が断続的に布かれるなど、新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受け、取扱高が減少しました。その結果、連結取扱高は2兆3,950億61百万円(前年同期比3.8%減)となりました。

連結営業収益は、国内・海外事業ともに取扱高が減少しましたが、これまで積み上げてきた割賦利益繰延残高と信用保証残高に下支えされ、799億88百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

連結営業費用は、取扱高の減少や営業活動の自粛などに連動して販管費が減少したものの、インドネシアにおける貸倒関連費用やルピア安による金融費用の増加を主因に、746億55百万円(前年同期比8.3%増)となりました。

以上の結果、国内事業は増収増益となったものの、海外事業の損失が大きく影響し、連結経常利益は54億15百万円(前年同期比38.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は47億8百万円(前年同期比16.6%減)となりました。

セグメント業績の概要は、次のとおりであります。

「国内事業」

(包括信用購入あっせん)

カードショッピングは、新型コロナウイルス感染症の影響により商業施設の営業自粛や個人消費の低迷に加え、前年の消費税増税前の駆け込み需要の影響もあり取扱高及び営業収益が減少しました。

家賃決済は、コロナ禍で転居を見送る動きもありましたが、主要提携先を中心に新規申し込みが徐々に回復し、取扱高が増加しました。

(個別信用購入あっせん)

ショッピングクレジットは、主要業種である住宅関連商品が堅調に推移しました。また、新型コロナウイルス感染症によるテレワークの拡大に伴い、パソコンやその他周辺機器の取扱高が増加しました。しかしながら、外出自粛等による個人消費の低迷により、取扱高及び営業収益は減少しました。

オートローンは、各種施策等を実施してまいりましたが、新車の生産や販売の落ち込みが大きく影響し、輸入車マーケットの取扱高が減少しました。一方、新型コロナウイルス感染症拡大により公共交通機関の利用を避ける傾向が強まり、中古車マーケットの取扱高は増加しましたが、個人消費の低迷と前年の消費税増税前の駆け込み需要の影響により、全体の取扱高は減少しました。営業収益は、割賦利益繰延残高に下支えされ増加しました。

（信用保証）

投資用マンション向け住宅ローン保証は、提携先の引渡し戸数が前年を大きく下回るなか、コロナ禍においても感染予防対策をとりながら営業・審査態勢を整えたことでシェアが拡大し、取扱高及び営業収益が増加しました。

銀行個人ローン保証は、新型コロナウイルス感染症の影響による個人消費の低迷により、取扱高が減少しました。営業収益は、株式会社ジェーシービーから承継した信用保証残高より生じた収益が寄与したことにより増加しました。

（融資）

融資は、資金需要の低下によりカードキャッシング及びその他融資の取扱高が減少しました。また、キャッシング残高の減少により営業収益が減少しました。

（その他）

集金代行業務は、社会経済活動の制限が段階的に緩和される中で、請求件数は徐々に戻りつつありますが、緊急事態宣言下でのスポーツクラブやスクール等の施設休業が大きく影響し、取扱高及び営業収益が減少しました。

リース業務は、取扱高が減少しましたが、リース投資資産残高の積み上げにより営業収益が増加しました。

以上の結果、国内事業におけるセグメント取扱高は2兆3,696億72百万円（前年同期比3.4%減）、セグメント営業収益は703億29百万円（前年同期比2.3%増）、セグメント利益は103億23百万円（前年同期比24.2%増）となりました。

「海外事業」

（個別信用購入あっせん）

ベトナムでは、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、提携先店舗の一時閉鎖や二輪車工場の操業停止などにより主力商品である二輪車ローンの取扱いが低迷した結果、取扱高が減少しましたが、経済活動の再開とともに回復傾向にあります。営業収益は、営業総債権残高の積み上げにより増加しました。

インドネシアでは、新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受け、大規模な社会制限に伴う営業自粛や四輪車の販売不振により、主力商品である四輪車ローンの取扱いが減少しました。また、信用リスク管理の一環として実施した審査基準の厳格化等により、取扱高及び営業収益は減少しました。

フィリピンでは、2019年7月の連結子会社化以降、中古車ローンを中心に新規提携先の拡大に取り組んできましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により3月中旬から5月中旬にかけて営業停止を余儀なくされたため、取扱高が減少しました。

カンボジアでは、5月下旬まで経済活動が制限されたため取扱高が減少しましたが、制限の解除以降、二輪車ローンの取扱いは回復傾向にあります。営業収益は、営業総債権残高の積み上げにより増加しました。

（その他）

ベトナムで展開するクレジットカードは、新規会員数の低迷等により取扱高が減少しました。既存顧客向け無担保ローンは、プロモーションに注力した結果、取扱高及び営業収益が増加しました。

インドネシアで展開するリース業務は、市場の低迷により取扱高及び営業収益が減少しました。

以上の結果、海外事業におけるセグメント取扱高は253億88百万円（前年同期比26.5%減）、セグメント営業収益は96億59百万円（前年同期比8.5%増）、セグメント損失は48億28百万円（前年同期は4億51百万円の利益）となりました。

連結セグメント別部門別取扱高

| セグメントの 名称 | 部門 | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | | 前年同期比 (%) |
|--------------|------------|---|------------|---|------------|--------------|
| | | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | |
| 国内 | 包括信用購入あっせん | 681,869 | 27.8 | 631,428 | 26.6 | △7.4 |
| | 個別信用購入あっせん | 607,455 | 24.8 | 593,792 | 25.1 | △2.2 |
| | 信用保証 | 463,821 | 18.9 | 477,235 | 20.1 | 2.9 |
| | 融資 | 42,683 | 1.7 | 23,769 | 1.0 | △44.3 |
| | その他 | 658,294 | 26.8 | 643,445 | 27.2 | △2.3 |
| | 国内計 | 2,454,123 | 100.0 | 2,369,672 | 100.0 | △3.4 |
| 海外 | 個別信用購入あっせん | 25,432 | 73.6 | 20,255 | 79.8 | △20.4 |
| | その他 | 9,108 | 26.4 | 5,133 | 20.2 | △43.6 |
| | 海外計 | 34,541 | 100.0 | 25,388 | 100.0 | △26.5 |
| 合計 | | 2,488,664 | — | 2,395,061 | — | △3.8 |

連結セグメント別部門別営業収益

| セグメントの 名称 | 部門 | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | | 前年同期比 (%) |
|--------------|--------------|---|------------|---|------------|--------------|
| | | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | |
| 国内 | 包括信用購入あっせん収益 | 17,131 | 24.9 | 16,291 | 23.2 | △4.9 |
| | 個別信用購入あっせん収益 | 19,530 | 28.4 | 22,037 | 31.3 | 12.8 |
| | 信用保証収益 | 20,233 | 29.4 | 20,584 | 29.3 | 1.7 |
| | 融資収益 | 4,817 | 7.0 | 4,181 | 5.9 | △13.2 |
| | その他の営業収益 | 6,779 | 9.9 | 6,925 | 9.9 | 2.1 |
| | 金融収益 | 286 | 0.4 | 308 | 0.4 | 8.0 |
| | 国内計 | 68,779 | 100.0 | 70,329 | 100.0 | 2.3 |
| 海外 | 個別信用購入あっせん収益 | 6,678 | 75.0 | 6,875 | 71.2 | 2.9 |
| | その他 | 2,225 | 25.0 | 2,783 | 28.8 | 25.1 |
| | 海外計 | 8,904 | 100.0 | 9,659 | 100.0 | 8.5 |
| 合計 | | 77,683 | — | 79,988 | — | 3.0 |

(注) セグメント間の内部営業収益又は振替高は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度に比べ1,547億27百万円増加し、4兆3,863億18百万円となりました。

これは、割賦売掛金、現金及び預金、信用保証割賦売掛金が増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度に比べ1,526億92百万円増加し、4兆2,213億93百万円となりました。

これは、債権流動化借入金等有利子負債、信用保証買掛金の増加等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度に比べ20億35百万円増加し、1,649億25百万円となりました。

これは、非支配株主持分は減少したものの、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年10月27日付で公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

なお、個別業績予想につきましても同様であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 97,466 | 159,570 |
| 割賦売掛金 | 2,377,220 | 2,448,170 |
| 信用保証割賦売掛金 | 1,488,008 | 1,509,523 |
| リース投資資産 | 131,636 | 136,862 |
| 前払費用 | 3,236 | 3,298 |
| 立替金 | 35,160 | 26,185 |
| 未収入金 | 24,815 | 24,441 |
| その他 | 17,953 | 22,209 |
| 貸倒引当金 | △24,987 | △29,634 |
| 流動資産合計 | 4,150,512 | 4,300,628 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 8,663 | 9,010 |
| 減価償却累計額 | △5,660 | △5,782 |
| 建物及び構築物（純額） | 3,002 | 3,227 |
| 土地 | 14,986 | 14,986 |
| その他 | 10,588 | 11,601 |
| 減価償却累計額 | △5,207 | △5,683 |
| その他（純額） | 5,381 | 5,917 |
| 有形固定資産合計 | 23,370 | 24,130 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,551 | 1,300 |
| ソフトウェア | 25,583 | 26,546 |
| その他 | 15 | 15 |
| 無形固定資産合計 | 27,150 | 27,861 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 13,715 | 15,926 |
| 固定化営業債権 | 1,339 | 1,404 |
| 長期前払費用 | 3,180 | 3,376 |
| 繰延税金資産 | 4,763 | 5,348 |
| 差入保証金 | 1,546 | 1,564 |
| 退職給付に係る資産 | 4,062 | 4,208 |
| その他 | 2,828 | 2,725 |
| 貸倒引当金 | △879 | △857 |
| 投資その他の資産合計 | 30,557 | 33,696 |
| 固定資産合計 | 81,078 | 85,689 |
| 資産合計 | 4,231,590 | 4,386,318 |

（単位：百万円）

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 152,225 | 159,226 |
| 信用保証買掛金 | 1,488,008 | 1,509,523 |
| 短期借入金 | 320,451 | 320,209 |
| 1年内償還予定の社債 | 30,000 | 15,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 110,293 | 126,720 |
| 1年内返済予定の債権流動化借入金 | 104,278 | 116,946 |
| コマーシャル・ペーパー | 422,000 | 469,500 |
| 未払金 | 4,088 | 3,142 |
| 未払費用 | 2,055 | 2,010 |
| 未払法人税等 | 4,016 | 3,669 |
| 預り金 | 70,909 | 69,778 |
| 前受収益 | 512 | 504 |
| 賞与引当金 | 2,675 | 2,668 |
| ポイント引当金 | 3,260 | 3,060 |
| 債務保証損失引当金 | 706 | 691 |
| 割賦利益繰延 | 182,760 | 188,835 |
| その他 | 22,142 | 23,892 |
| 流動負債合計 | 2,920,385 | 3,015,379 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 202,318 | 202,021 |
| 長期借入金 | 746,921 | 747,909 |
| 債権流動化借入金 | 194,284 | 250,727 |
| 役員退職慰労引当金 | 3 | 3 |
| 利息返還損失引当金 | 633 | 509 |
| 退職給付に係る負債 | 57 | 100 |
| 長期預り保証金 | 2,203 | 2,241 |
| その他 | 1,892 | 2,498 |
| 固定負債合計 | 1,148,314 | 1,206,013 |
| 負債合計 | 4,068,700 | 4,221,393 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 16,138 | 16,138 |
| 資本剰余金 | 30,533 | 30,520 |
| 利益剰余金 | 109,843 | 113,018 |
| 自己株式 | △1,307 | △1,113 |
| 株主資本合計 | 155,207 | 158,562 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,898 | 5,462 |
| 繰延ヘッジ損益 | △285 | △858 |
| 為替換算調整勘定 | △853 | △1,312 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,162 | △890 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,596 | 2,400 |
| 新株予約権 | 263 | 258 |
| 非支配株主持分 | 5,822 | 3,703 |
| 純資産合計 | 162,889 | 164,925 |
| 負債純資産合計 | 4,231,590 | 4,386,318 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 包括信用購入あっせん収益 | 17,131 | 16,291 |
| 個別信用購入あっせん収益 | 26,208 | 28,913 |
| 信用保証収益 | 20,233 | 20,584 |
| 融資収益 | 5,749 | 5,281 |
| その他の営業収益 | 8,056 | 8,560 |
| 金融収益 | | |
| 受取利息 | 29 | 59 |
| 受取配当金 | 273 | 297 |
| 金融収益合計 | 303 | 356 |
| 営業収益合計 | 77,683 | 79,988 |
| 営業費用 | | |
| 販売費及び一般管理費 | 62,074 | 65,781 |
| 金融費用 | | |
| 借入金利息 | 5,455 | 5,800 |
| コマーシャル・ペーパー利息 | 124 | 254 |
| その他の金融費用 | 1,250 | 2,819 |
| 金融費用合計 | 6,831 | 8,874 |
| 営業費用合計 | 68,905 | 74,655 |
| 営業利益 | 8,777 | 5,332 |
| 営業外収益 | | |
| 雑収入 | 74 | 88 |
| 営業外収益合計 | 74 | 88 |
| 営業外費用 | | |
| 持分法による投資損失 | 16 | — |
| 雑損失 | 1 | 6 |
| 営業外費用合計 | 18 | 6 |
| 経常利益 | 8,834 | 5,415 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 13 | 20 |
| 投資有価証券評価損 | 58 | — |
| 段階取得に係る差損 | 100 | — |
| 特別損失合計 | 172 | 20 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 8,661 | 5,394 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,164 | 3,460 |
| 法人税等調整額 | △284 | △1,198 |
| 法人税等合計 | 2,879 | 2,261 |
| 四半期純利益 | 5,782 | 3,132 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 137 | △1,575 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,644 | 4,708 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 5,782 | 3,132 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 395 | 1,563 |
| 繰延ヘッジ損益 | △434 | △552 |
| 為替換算調整勘定 | △94 | △698 |
| 退職給付に係る調整額 | 79 | 276 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 51 | — |
| その他の包括利益合計 | △2 | 589 |
| 四半期包括利益 | 5,779 | 3,722 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,805 | 5,787 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △26 | △2,065 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において国際財務報告基準に基づく下記の会計基準を第1四半期連結会計期間より適用しています。これらの会計基準の適用については、経過的な取扱いに従って、基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

・金融商品

当該基準では、金融商品の分類及び測定、減損並びにヘッジ会計について新たな要求事項が導入されております。この結果、当期首における貸倒引当金が170百万円、利益剰余金が195百万円それぞれ増加し、繰延ヘッジ損益が241百万円減少しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益が、従来の処理に比較して、775百万円増加しております。

・リース

当該基準では、借手のリース取引については、原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産及び負債として計上します。この結果、当期首において、その他有形固定資産が225百万円、その他固定負債が225百万円それぞれ増加しております。

なお、当該会計基準の適用が当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3.（参考）個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2021年3月期第2四半期の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

① 個別経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 67,578 | 1.2 | 9,877 | 23.3 | 9,892 | 22.8 | 6,864 | 24.8 |
| 2020年3月期第2四半期 | 66,772 | 6.9 | 8,009 | 8.6 | 8,052 | 8.9 | 5,498 | 9.1 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第2四半期 | 198.67 | 197.72 |
| 2020年3月期第2四半期 | 159.84 | 159.01 |

② 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 4,437,867 | 164,360 | 3.7 |
| 2020年3月期 | 4,257,842 | 157,486 | 3.7 |

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 164,102百万円 2020年3月期 157,222百万円

(2) 個別部門別取扱高

| 部門 | 前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | | 前年同期比 (%) |
|------------|---|---------|---|---------|--------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | |
| 包括信用購入あっせん | 682,250 | 28.1 | 631,815 | 27.1 | △7.4 |
| 個別信用購入あっせん | 590,455 | 24.3 | 564,483 | 24.2 | △4.4 |
| 信用保証 | 499,464 | 20.5 | 508,578 | 21.8 | 1.8 |
| 融資 | 42,683 | 1.8 | 23,769 | 1.0 | △44.3 |
| その他 | 615,509 | 25.3 | 604,536 | 25.9 | △1.8 |
| 合計 | 2,430,363 | 100.0 | 2,333,184 | 100.0 | △4.0 |

(3) その他の情報

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

(4) 四半期個別財務諸表

① 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 83,834 | 147,060 |
| 割賦売掛金 | 2,253,073 | 2,328,641 |
| 信用保証割賦売掛金 | 1,639,379 | 1,672,979 |
| 前払費用 | 965 | 995 |
| 関係会社短期貸付金 | 12,304 | 38,512 |
| 立替金 | 35,101 | 26,158 |
| 未収入金 | 22,873 | 22,717 |
| その他 | 15,560 | 19,336 |
| 貸倒引当金 | △20,012 | △20,009 |
| 流動資産合計 | 4,043,078 | 4,236,392 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 8,243 | 8,585 |
| 減価償却累計額 | △5,430 | △5,540 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,813 | 3,044 |
| 工具、器具及び備品 | 3,280 | 3,322 |
| 減価償却累計額 | △2,608 | △2,647 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 671 | 674 |
| 土地 | 14,828 | 14,828 |
| その他 | 520 | 501 |
| 減価償却累計額 | △343 | △307 |
| その他(純額) | 177 | 194 |
| 有形固定資産合計 | 18,491 | 18,742 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 900 | 800 |
| ソフトウェア | 24,373 | 24,933 |
| その他 | 12 | 12 |
| 無形固定資産合計 | 25,286 | 25,746 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 13,715 | 15,926 |
| 関係会社株式 | 14,271 | 15,344 |
| 関係会社出資金 | 2,684 | 2,684 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 44 | 36 |
| 関係会社長期貸付金 | 127,306 | 110,769 |
| 固定化営業債権 | 1,339 | 1,404 |
| 長期前払費用 | 251 | 228 |
| 繰延税金資産 | 3,329 | 2,738 |
| 差入保証金 | 1,420 | 1,415 |
| 前払年金費用 | 5,671 | 5,433 |
| その他 | 1,829 | 1,860 |
| 貸倒引当金 | △879 | △857 |
| 投資その他の資産合計 | 170,984 | 156,985 |
| 固定資産合計 | 214,763 | 201,474 |
| 資産合計 | 4,257,842 | 4,437,867 |

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2020年9月30日) |
|------------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 95,058 | 103,800 |
| 買掛金 | 50,051 | 48,048 |
| 信用保証買掛金 | 1,639,379 | 1,672,979 |
| 短期借入金 | 300,232 | 299,890 |
| 1年内償還予定の社債 | 30,000 | 15,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 83,158 | 102,038 |
| 1年内返済予定の債権流動化借入金 | 104,278 | 116,946 |
| コマーシャル・ペーパー | 422,000 | 469,500 |
| 未払金 | 3,881 | 2,870 |
| 未払費用 | 1,122 | 1,208 |
| 未払法人税等 | 3,597 | 3,235 |
| 預り金 | 70,041 | 69,148 |
| 前受収益 | 224 | 199 |
| 賞与引当金 | 2,493 | 2,494 |
| ポイント引当金 | 3,260 | 3,060 |
| 債務保証損失引当金 | 706 | 691 |
| 割賦利益繰延 | 172,998 | 179,835 |
| その他 | 21,412 | 22,980 |
| 流動負債合計 | 3,003,896 | 3,113,927 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 194,836 | 194,859 |
| 長期借入金 | 704,269 | 710,995 |
| 債権流動化借入金 | 194,284 | 250,727 |
| 利息返還損失引当金 | 633 | 509 |
| 長期預り保証金 | 2,203 | 2,241 |
| その他 | 232 | 244 |
| 固定負債合計 | 1,096,459 | 1,159,579 |
| 負債合計 | 4,100,356 | 4,273,506 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 16,138 | 16,138 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 30,468 | 30,468 |
| その他資本剰余金 | 49 | 36 |
| 資本剰余金合計 | 30,518 | 30,504 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 2,572 | 2,572 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 43,229 | 43,229 |
| 繰越利益剰余金 | 62,173 | 67,309 |
| 利益剰余金合計 | 107,975 | 113,110 |
| 自己株式 | △1,307 | △1,113 |
| 株主資本合計 | 153,324 | 158,640 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,898 | 5,462 |
| 評価・換算差額等合計 | 3,898 | 5,462 |
| 新株予約権 | 263 | 258 |
| 純資産合計 | 157,486 | 164,360 |
| 負債純資産合計 | 4,257,842 | 4,437,867 |

② 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------|---|---|
| 営業収益 | | |
| 包括信用購入あっせん収益 | 17,141 | 16,300 |
| 個別信用購入あっせん収益 | 18,750 | 20,749 |
| 信用保証収益 | 21,142 | 21,577 |
| 融資収益 | 4,817 | 4,181 |
| その他の営業収益 | 3,530 | 3,331 |
| 金融収益 | | |
| 受取利息 | 459 | 506 |
| 受取配当金 | 929 | 896 |
| その他の金融収益 | — | 33 |
| 金融収益合計 | 1,389 | 1,436 |
| 営業収益合計 | 66,772 | 67,578 |
| 営業費用 | | |
| 販売費及び一般管理費 | 54,747 | 53,509 |
| 金融費用 | | |
| 借入金利息 | 3,102 | 3,250 |
| コマーシャル・ペーパー利息 | 124 | 254 |
| その他の金融費用 | 787 | 685 |
| 金融費用合計 | 4,015 | 4,190 |
| 営業費用合計 | 58,762 | 57,700 |
| 営業利益 | 8,009 | 9,877 |
| 営業外収益 | | |
| 雑収入 | 44 | 21 |
| 営業外収益合計 | 44 | 21 |
| 営業外費用 | | |
| 雑損失 | 1 | 6 |
| 営業外費用合計 | 1 | 6 |
| 経常利益 | 8,052 | 9,892 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 13 | 20 |
| 投資有価証券評価損 | 58 | — |
| 特別損失合計 | 71 | 20 |
| 税引前四半期純利益 | 7,980 | 9,872 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,891 | 3,064 |
| 法人税等調整額 | △409 | △56 |
| 法人税等合計 | 2,481 | 3,007 |
| 四半期純利益 | 5,498 | 6,864 |